10/10/2024 18:13 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=459619

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=459619 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS BENTO GONCALVES

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (BENTO)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 7 / 2024 - CPPD-BGO (11.01.02.11)

Nº do Protocolo: 23360.001573/2024-42
Bento Gonçalves-RS, 02 de outubro de 2024.

ATA da Reunião Ordinária da CPPD - Número 07/2024 (28/08/2024)
(Portaria CBGO/IFRS nº 166, de 5 de julho de 2024)

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, reuniram-se na
sala A215 do campus Bento Gonçalves do IFRS os membros da CPPD (Portaria CBGO/IFRS
nº 166, de 5 de julho de 2024) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul, os docentes Andressa Comiotto, Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria Amélia
Agnes Weiller, Maria Fernanda Bianco Gução, Pedro Henrique de Morais Campetti, Roberta
Schmatz e Thyago Salvá. Lissandra e Roberta participaram virtualmente por meio do Google
Meet. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001143/2024-21 de solicitação de
progressão docente da professora JULIANA FRONZA, da classe D3 Nível 1 para a classe D3
Nível 2, sendo composta a banca pelos professores Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria
Amélia Agnes Weiller e Pedro Henrique de Morais Campetti. Foi avaliado e deferido o
processo 23360.001108/2024-10 de solicitação de progressão docente da professora ELISA
SEERIG, da classe D3 Nível 2 para a classe D3 Nível 3, sendo composta a banca pelos
professores Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria Amélia Agnes Weiller e Pedro Henrique de
Morais Campetti. Foi avaliado e deferido o processo 23360.001106/2024-12 de solicitação de
progressão docente da professora KARINE PERTILE, da classe D3 Nível 2 para a classe D3
Nível 3, sendo composta a banca pelos professores Lissandra Luvizão Lazzarotto, Maria
Amélia Agnes Weiller e Pedro Henrique de Morais Campetti. Obs.: o processo foi deferido
após os seguintes ajustes solicitados por e-mail: Atualizar a planilha de pontuação nos
seguintes itens: 1.1.1 alterar o valor da pontuação para 866,67. 1.1.2 alterar o valor da
pontuação para 468,33. 1.1.3 alterar o valor da pontuação para 12. 1.2.2 remover a
pontuação ou apresentar atestado ou declaração. Foi avaliado e deferido o processo
23360.001364/2024-07 de solicitação de progressão docente do professor IVAN PRA, da
classe D4 Nível 1 para a classe D4 Nível 2, sendo composta a banca pelos professores
Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Obs.: foram analisados e
considerados os itens da planilha de pontuação 1.1, 1.2 e 2.1.3 para conferência da
pontuação necessária para a progressão. Foi avaliado o processo 23360.001104/2024-23 de
solicitação de progressão docente da professora MINEIA FREZZA, da classe D3 Nível 1 para
a classe D3 Nível 2, sendo composta a banca pelos professores Andressa Comiotto, Roberta
Schmatz e Thyago Salvá. Obs.: o processo foi deferido após os seguintes ajustes solicitados
por e-mail: No formulário de abertura do Processo de Solicitação de Progressão Docente
(Requerimento da Progressão/Promoção Docente), faltou indicar o RSC e o tipo de
solicitação. No anexo 3, faltou informar o SIAPE. Na planilha de pontuação, no item 1.1.2, a
CH informada é superior ao que consta nos documentos comprobatórios. No atestado de
regência do campus Farroupilha deve constar o período do interstício considerado e não
como está "até a presente data".  Obs.: o processo não foi deferido nem indeferido, pois a
docente não enviou o documento atualizado a tempo, portanto o processo será avaliado

10/10/2024 18:13 https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=459619

https://sig.ifrs.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=459619 2/2

novamente em uma próxima reunião da CPPD. Foi avaliado e deferido o processo
23360.001196/2024-41 de solicitação de progressão docente da professora HERNANDA
TONINI, da classe D4 Nível 3 para a classe D4 Nível 4, sendo composta a banca pelos
professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Obs.: o processo foi
deferido após os seguintes ajustes solicitados por e-mail: Incluir a portaria da última
progressão. Incluir o formulário de abertura do Processo de Solicitação de Progressão
Docente (Requerimento da Progressão/Promoção Docente). Foi avaliado e deferido o
processo 23360.001052/2024-95 de solicitação de progressão docente do professor KLEBER
ECKERT, da classe D4 Nível 2 para a classe D4 Nível 3, sendo composta a banca pelos
professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Foi avaliado e deferido o
processo 23360.001051/2024-41 de solicitação de progressão docente do professor RAFAEL
RAMIRES JAQUES, da classe D3 Nível 4 para a classe D4 Nível 1, sendo composta a banca
pelos professores Andressa Comiotto, Roberta Schmatz e Thyago Salvá. Por fim, foi decidido
enviar um questionamento à comissão eleitoral sobre as votações no processo eleitoral,
considerando que estamos no pleito de escolha de novos representantes docentes na CPPD.
As perguntas são as seguintes: 1. O Moodle garante o sigilo dos votos durante e após as
votações? 2. O Moodle permite o acesso e/ou apresenta informações sobre quem votou
durante e após as votações?
Sem mais para o momento, eu, Maria Fernanda Bianco Gução, lavro a presente ata.

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 09:12 )
ANDRESSA COMIOTTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: 2554176

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 11:32 )
LISSANDRA LUVIZAO LAZZAROTTO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: 1799020

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 10:37 )
MARIA AMELIA AGNES WEILLER

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: 1935077

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 13:17 )
MARIA FERNANDA BIANCO GUCAO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: 1280121

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 05:58 )
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTH-BGO (11.01.02.06.03.06)
Matrícula: 2141187

(Assinado digitalmente em 06/10/2024 22:11 )
ROBERTA SCHMATZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: 1119051

(Assinado digitalmente em 07/10/2024 11:55 )
THYAGO SALVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: 1749806

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

02/10/2024 e o código de verificação: 132efd1c76

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf